⁹⁴ CATTIN, Y., *L'anthropologie politique de Thomas d'Aquin*, p. 51.

⁹⁵ CATTIN, Y., *L'anthropologie politique de Thomas d'Aquin*, p. 57.

⁹⁶ CEN, VI, 3, §1149.

Sic ergo manifestum est quod scientia est habitus demonstrativus, idest ex demonstratione causatus, observatis omnibus illis quaecumque circa scientiam demonstrativam determinata sunt in posterioribus analyticis. Oportet enim, ad hoc quod aliquis sciat, quod principia ex quibus scit (sint) per aliquem modum credita et cognita etiam magis quam conclusiones quae sciuntur. Alioquin non per se, sed per accidens habebit scientiam, inquantum scilicet potest contingere quod istam conclusionem sciat per quaedam alia principia et non per ista quae non magis cognoscit quam conclusionem. Oportet enim quod causa sit potior effectu. Unde id quod est causa cognoscendi oportet esse magis notum. Et ita per hunc modum determinatum est de scientia.

⁹⁷ Commentary on Aristotle's *Metaphysics*, II, 1, §280.

Thomas d'Aquin précise :

(...) puisque nous devons parler de ce qui arrive plus fréquemment, c'est-à-dire des actes volontaires, que la volonté ne pose pas par nécessité, mais où elle incline davantage vers l'un que vers l'autre, il faut que nous partions de principes semblables, afin que ces principes soient conformes aux conclusions⁹⁸.

De ce double obstacle à la connaissance, Thomas reprend la position aristotélicienne et accentue l'aspect intellectuel. Cela explique le besoin de procéder à partir de ce qui est le plus connu « quant à nous » dans la recherche de la vérité, même si cela n'équivaut pas forcément au plus connu « quant à la nature ». Thomas expose l'argument d'Aristote :

(...) bien que la difficulté de connaître la vérité sur des objets divers puisse provenir d'une double source, et de notre côté, et du côté des choses, la principale vient non pas de la réalité, mais de notre côté. Et voici comment il prouve son affirmation. Si la principale difficulté venait des choses, il s'ensuivrait que nous connaîtrions mieux les êtres qui sont de leur nature plus connaissables. Or les êtres les plus connaissables selon leur nature sont ceux qui sont le plus en acte, à savoir les êtres immatériels et immobiles. Et pourtant ce sont les êtres que nous ignorons le plus. Il est donc manifeste que la difficulté de connaître la vérité a sa source principale (*maxime*) dans la faiblesse de notre intelligence⁹⁹.

Pourtant, L. Elders soutient que, si le Docteur commun et le Stagirite concordent sur l'origine de la difficulté de connaître la vérité, le Stagirite semble admettre certaines exceptions aux règles générales que le Docteur commun n'admet pas. L. Elders déclare :

⁹⁸ CEN, I, 3, §35.

Tertio oportet ut cum dicturi simus de his quae ut frequentius accidunt, idest de actibus voluntariis, quos voluntas non ex necessitate producit, sed forte inclinata magis ad unum quam ad aliud, ut etiam ex talibus procedamus, ut principia sint conclusionibus conformia.

⁹⁹ Commentary on Aristotle's Metaphysics, II, 1, §281.

Sed hoc excludit philosophus, dicens, quod quamvis difficultas cognoscendae veritatis forsitan possit secundum aliqua diversa esse dupliciter, videlicet ex parte nostra, et ex parte rerum; non tamen principalis causa difficultatis est ex parte rerum, sed ex parte nostra.

Et hoc sic probat. Quia, si difficultas esset principaliter ex parte rerum, sequeretur, quod illa magis cognosceremus, quae sunt magis cognoscibilia secundum suam naturam: sunt autem maxime cognoscibilia secundum naturam suam, quae sunt maxime in actu, scilicet entia immaterialia et immobilia, quae tamen sunt maxime nobis ignota. Unde manifestum est, quod difficultas accedit in cognitione veritatis, maxime propter defectum intellectus nostri.

Aristote semble avoir pensé que les règles générales admettent des exceptions, tandis que Saint Thomas tend à attribuer le manque de certitude dans l'application des règles à des défauts inhérents à l'homme, comme le manque de liberté dans nos choix ou la possibilité qu'une action vertueuse puisse à un moment donné être empêchée par un obstacle. L'exemple classique d'une telle situation est celui de la restitution d'un objet dangereux qui, en des circonstances spéciales, serait moralement erronée, à savoir si le propriétaire est dans un tel état d'émotion qu'on ne peut le lui rendre sans risquer qu'il advienne un mal¹⁰⁰.

Une fois le concept appréhendé, c'est la possibilité de démonstration de sa vérité qui lui confère l'attribut de la scientificité. La connaissance est dite scientifique comme l'emploi de quelques démarches intellectuelles et techniques le prouve ; cette preuve varie d'une discipline à une autre. Outre une méthode propre à l'appréhension de certains concepts, une méthode propre à leur analyse est nécessaire. L'Aquinatense enseigne sur la démonstration par concepts :

La méthode pour manifester la vérité dans toute science doit être appropriée à ce qui est soumis à cette science comme étant sa matière. Ce qu'il manifeste du fait que la certitude ne peut être trouvée ni ne doit être recherchée de la même manière dans tous les discours par lesquels on raisonne sur un sujet donné¹⁰¹.

Par rapport à une science pratique, on ne procède pas de manière stricte, car même si la matière morale possède des principes nécessaires, sa réalisation est contingente. La méthode qui lui convient est celle où la raison considère les incertitudes et les variantes comme composantes de son objet. Thomas soutient que :